

Socialrådgiverens side



KONTAKT ADHD-FORENINGENS
SOCIALRÅDGIVER, KIRSTEN NØRGAARD:
TELEFON 53 72 99 08
TIRSDAG: 14.00-18.30
TORS DAG OG FREDAG: 9.00-14.00
MAIL: SOCIALRDG@ADHD.DK

I Rådgivningen får jeg ofte henvendelser fra studerende vedrørende handicaptillæg til SU. Der er tale om unge og/eller deres forældre, som er interesseret i at få yderligere oplysninger om muligheden for at få dette tillæg. Der er også en del af de, som henvender sig, som har søgt handicaptillæg, men fået afslag. De ønsker at få hjælp til at anke i håb om, at dette kan bringe nye vinkler på deres sag og dermed ændre Styrelsens tidligere afgørelse.

Min erfaring er, at det er yderst sjældent, at unge med alene en ADHD diagnose får bevilget tillægget. Selv i sager, hvor de unge studerendes situation ligger lige til højrebenet for at tilhøre målgruppen for tildeling af tillægget.

Jeg må fortsat undre mig, at så mange studerende med moderate og svære ADHD problematikker får afslag. Alene at klare et studieforløb på en videregående uddannelse er langt mere end et fuldtidsjob – det er en super præstation, når man har ADHD. Det er for langt de fleste svært at forestille sig, at der også kan blive plads og ressourcer til et studiejob – og slet ikke et job som svarer til tillæggets størrelse. Men mindre kan gøre det, og det må mange studerende affinde sig med. Endelig er der muligheden for et SU-lån, som kan blive en realitet, velvidende at det skal tilbagebetales og hermed er afhængig af fremtidige jobmuligheder og indtægtsgrundlag.

Handicaptillæg til SU

Handicaptillæg er et særligt støttebeløb til studerende på videregående uddannelser, der på grund af en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse ikke har muligheden for at påtage sig et studiejob. Tillægget kompenserer således for den manglende indtjening, som studerende ellers har mulighed for at have ved siden af SU.

Ansøgningen sendes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. Gå ind på www.su.dk under minSU.

Hvem kan komme i betragtning til at få handicaptillæg?

For at få handicaptillægget, skal du opfylde de almene betingelser for at få SU. Når din ansøgning om handicaptillæg behandles, vil

der blive vurderet på dine helbredsoplysninger og sværhedsgraden af din funktionsnedsættelse, samt hvilken betydning den har for din evne til at påtage dig et studiejob. En diagnose er ikke i sig selv ensbetydende med, at du kan få handicaptillæg, da sværhedsgraden og symptombyrden kan variere fra person til person.

Der skal være lægefaglig dokumentation for din funktionsnedsættelse

Du skal i din ansøgning vedhæfte lægelig dokumentation for din funktionsnedsættelse. Den lægelige dokumentation kan for eksempel være journal eller erklæring/status fra speciallæge eller hospital. Jo mere fyldestgørende din dokumentation er, og jo bedre den beskriver din aktuelle tilstand, jo hurtigere kan din sag blive behandlet. Der kan være 2-4 måneders behandlingstid.

Hvad indgår yderligere i vurderingen om du kan få handicaptillæg?

Når Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte vurderer ansøgninger om handicaptillæg, ser de på ansøgers evne til at påtage sig et studiejob i mindre omfang. Hvis du er i stand til at arbejde, hvad der svarer til 5-6 timer om ugen eller arbejde fuldtid i 5-6 uger i ferier eller i undervisningsfrie perioder, så vil du som udgangspunkt ikke være berettiget til handicaptillæg. Der vil dog altid være tale om en samlet, konkret vurdering i den enkelte sag.

Din ADHD kan let medføre:

- Øget tidsforbrug på uddannelse eller på lektier
- At du oplever, at du ikke kan nå/ eller kan magte at påtage dig et studiejob.

Men disse forhold giver ikke anledning til at få bevilget Handicaptillæg.

Her kan du læse mere om handicaptillæg: <http://www.su.dk/saerligstoette/handicaptillæg/Sider/default.aspx>

Handicaptillæggets størrelse

Handicaptillægget udgør i 2014 beløb 8.313 kr. pr. måned. Beløbet er skattepligtigt.

Anke

Afslag på SU handicaptillæg kan ankes til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Klagefristen er 4 uger fra du har modtaget afgørelsen.